Campo Grande,22 de novembro de 2017.
Ao

Servigo Nacional de Aprendizagem Rural - Administragao Regional de Mato
Grosso do Sul (SENAR-AR/MS)

Ref.: Esclarecimentos:

PROCESSO N° 093/2017 _
EDITAL N° 042/2017 - PREGAO PRESENCIAL N° 036/2017

OBJETO: Aquisigao de unidade de armazenamento de dados do tipo Storage, capacidade de 40
TB livres. Servigo de implantagao e configuragéo com treinamento do equipamento
adquirido para atender as demandas do Senar-AR/MS.

A CPL

A DRIVE A INFORMATICA LTDA, no intuito de contribuir para o éxito deste certame, vem a
honrosa presenca de V. Exa. Solicitar esclarecimentos conforme abaixo.

Tendo em vista a elaboracao de uma melhor oferta comercial, necessitamos de esclarecimentos
em relagéo aos termos estabelecidos no Pregéo Eletrénico supracitado.

No item 16.10.9 na pégina 21 do edital, temos a seguinte exigéncia: “Junto com a Proposta de
Pregos devera ser apresentado catalogo(s), folheto(s) no idioma Portugués, com especificagdes dos
equipamentos/produtos ofertados, informando, inclusive, marca, fabricante, detalhando de forma clara,
evitando-se jargbes de uso duvidoso ou ainda nio consagrados. E possivel a documentagéo original
impressa em inglés, desde que seja disponibilizada e indicada a documentagéo equivalente oficial do
fabricante online em portugués;”

Diante dos esclarecimentos prestados abaixo e exigéncia do edital, solicitamos reavaliagao, haja
vista que os documentos técnicos s&o originalmente grandes (alguns tem mais de 100 paginas),
sendo sua tradugédo complexa, além de onerar o processo, elevando assim, os valores que serzo
ofertados para o objeto desta licitacao, visto que os fornecedores consideram os custos com o
Processo para composigdo do prego a ser ofertado no certame. Reforcamos que a apresentacao
dos documentos em inglés nao dificulta o entendimento e analise das exigéncias editalicias, visto
que € de uso comum entre técnicos/ profissionais que lidam com TI. Esses profissionais detém profundo
conhecimento das caracteristicas técnicas dos itens solicitados no edital. Tendo em vista a vantajosidade
financeira ao Orgé&o, e apos as exposicbes complementares acima, entendemos que pelo fato do
objeto ser TI, onde a lingua comum é o inglés, que serdo aceitos documentos técnicos
comprobatdrios em inglés. Esta correto nosso entendimento? '



A) PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01: Os grandes fabricantes que vendem equipamentos e
demais componentes no setor de tecnologia da informacao sao empresas multinacionais com
matriz nos Estados Unidos e filial no Brasil. A grande maioria dos documentos técnicos é na
lingua inglesa. Além disso, esses documentos utilizam termos técnicos com amplo conhecimento
dos profissionais de Tl do mercado que ainda podem utilizar tradutores gratuitos disponiveis na
internet para traduzir os textos que tiverem dificuldade em interpretagao. E correto nosso
entendimento que ndo sera obrigatoria o fornecimento de documento on line no site do fabricante

com material em portugués?

Resposta: O SENAR-AR/MS esclarece que a resposta para este questionamento € sim, pois de fato
nao solicitamos que o fornecedor indique o site do fabricante, com as documentagdes on-line em idioma
portugués, mas sim que apresente catalogo, folheto no idioma Portugués junto a proposta de prego,

podendo ser o documento original traduzido para portugués
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RESPOSTA N° 02/2017/CPL/SENAR-AR/MS.

Campo Grande, 23 de novembro de 2017.

PROCESSO/UAF N° 093/2017.
PREGAO PRESENCIAL N° 036/2017.

Assunto: Edital n° 042/2017 — Aquisi¢&o de unidade de armazenamento de dados do tipo storage, com

capacidade de 40 TB livres. Com servico de implantagdo, configuragdo e transferéncia de conhecimento
tecnologico do equipamento adquirido, para atender as demandas do SENAR-AR/MS.

Senhores (as),

Primeiro esclarecimento que se faz necessario:

1. O SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL — SENAR e, esta Regional de Mato Grosso do
Sul - SENAR-AR/MS, assim como todos os Servicos Sociais Autdnomos - Sistema “S”, subordinam-se
aos Regulamentos dessas Entidades, que possuem regras proprias e simplificadas para a contratagéo e
aquisicao de obras, bens e servigos. No caso desta Regional, aplica-se o Regulamento de Licitagbes e
Contratos do SENAR, aprovado pela Resolugéo n° 001/CD, de 15/02/2006 (DOU 23/02/2006), alterada
pela Resolugdo n° 033/CD, de 28/06/2011 (DOU 29/06/2011) e pela Resolugdo n° 032/CD, de
15/03/2012 (DOU 23/03/2012) emanada por deliberac&o de seu Conselho Administrativo.

2. Diante disso, n&o se submetem a aplicacéo da Lei 8.666/93, ndo se eximindo, no entanto, do dever de
respeitar os principios constitucionais (art. 37 §1° da CF/88) e legais atinentes as despesas publicas e ao
proprio exercicio da fungcdo administrativa que exercem.

Assim sendo, a aplicagéo subsidiaria da Lei 8.666/93 aos procedimentos licitatérios instaurados por
Entidades do Sistema “S” é absolutamente facultativa, tendo em vista a inexisténcia de norma juridica
que obrigue tais Entidades a ela se submeterem.

3. Conclui-se, portanto, que os problemas relacionados a licitacdo e aos contratos administrativos devem
ser colmatados a luz do Regulamento de Licitages e Contratos dos Servicos Sociais Auténomos. Nao
sendo este suficiente, deve-se buscar a solugdo nos principios aplicaveis & matéria. Em Gltimo caso, a

doutrina sustenta a adogéo de modo facultativo, da Lei 8.666/93.

Pedido de esclarecimento da empresa DRIVE A INFORMATICA LTDA.

4. Ha de se considerar preliminarmente que o Pedido de Esclarecimento formulado ao ato convocatério

preenche os requisitos da permissibilidade do conhecimento do mérito, vez que afigura-se Tempestivo.

5. Primeiramente, cumpri-nos registrar que SENAR-AR/MS por meio de sua Unidade Administrativa de

Compras e Licitagdes, quando da elaboragdo de seus processos licitatérios, alinha-se ao cumprimento

dos principios e normas norteadoras da licitagdo e pleiteia pela garantia de exceléncia e eficiéncia da
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qualidade dos produtos e dos servigcos a serem prestados, afastando qualquer hipétese de omisséo de

seus gestores.

6. Apds receber e analisar previamente o pedido de Esclarecimento ora apresentado, a Comissdo
Permanente de Licitag&do (CPL) encaminhou o mesmo para anélise e consideracées da Equipe Técnica
de Tl por se tratar de questdes de cunho puramente técnico. Neste sentido, obtivemos da Equipe de TI

desta Regional o seguinte posicionamento:

A) PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01: No item 16.10.9 na pagina 21 do edital, demos a seguinte
exigéncia: "Junto com a Proposta de Precos devera ser apresentado catalogo(s), folheto(s) no idioma
Portugubs, com especificagdes dos equipamentos/produtos ofertados, informando, inclusive, marca,
fabricante, detalhando de forma clara evitando-se jargées de uso duvidoso ou ainda ndo consagrados. E
possivel a documentagéo original impressa em inglés desde que seja disponibilizada e indicada a
documentacdo equivalente oficial do fabricante online em portugués Diante dos esclarecimentos
prestados abaixo e exigéncia do edital, solicitamos reavaliag&o, haja vista que os documentos técnicos
s&o originalmente grandes (alguns tem mais de 100 paginas) sendo sua tradugdo complexa, além de
onerar o processo. elevando assim, os valores que serdo ofertados para o objeto desta licitacéo, visto
que os fornecedores consideram os custos com o processo para composicdo do preco a ser ofertado no
certame. Reforgamos que a apresentagdo dos documentos em inglés ndo dificulta o entendimento e
analise das exigéncias edilicias, visto que é de uso comum entre técnicos/ profissionais que lidam com
TI. Esses profissionais detém profundo conhecimento das caracteristicas técnicas dos itens solicitados
no edital. Tendo em vista a vantajosidade financeira ao Org&o. e apds as exposicées complementares
acima, entendemos que pelo fato do objeto ser Tl, onde a lingua comum é o inglés, que serdo aceitos

documentos técnicos comprobatérios em inglés. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: O SENAR-AR/MS esclarece que a resposta para este questionamento é sim, pois a
inviabilidade da traduc&o destes documentos ndo podem afetar a competitividade do processo. Sendo

assim, aceitaremos os documentos exigidos no item 16.10.9 do Edital em linguagem portugués — BR ou

)
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inglés.

Atenciosamente,

Lorend-Adr eres Margal Gisele Angréa da Costa Seixas
Comisséo Permanente de Licitacdo ComisséoPer ente de Licitacado
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Renise Marques de Sousa
Comisséo Permanente de Licitagdo
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